
 

 

 
           COPIA 
 
Codice Ente 10839 
 
 
DELIBERAZIONE  206  Prot. 58 
in data 30.12.2013 
 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE   ALL'AFFIDAMENTO  A  STUDIO  ESTERNO  

DELLA ELABORAZIONE  DEGLI  STIPENDI  PER IL PERSONALE 
NONCHE' DEI COLLABORATORI ED ASSIMILATI PER L'ANNO 2014.          

 
 
 
 

L’anno duemilatredici addì trenta del mese di dicembre alle ore 12.00 nella sala delle 
adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, 
vennero oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello 
risultano: 

 
 
 
 

BADOLATO ANTONIO SINDACO Presente 
DE DONNO GIUSEPPE VICESINDACO Presente 
FERRARI FRANCESCO ASSESSORE Presente 
BENATTI ALESSANDRO ASSESSORE Presente 
IMPERIALI ALCIDE ASSESSORE Assente 
BOTTANI CARLO ASSESSORE Presente 
      
      

 
      Totale presenti   5 
      Totale assenti    1 

 
 
 
 
Partecipa all’adunanza il Vice Segretario Dott. LUCA ZANETTI il quale provvede alla 
redazione del presente verbale  

 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Dott. ANTONIO BADOLATO nella sua 
qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 



 

 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che presso questo Ente il servizio di elaborazione degli stipendi e relativi 
adempimenti è gestito da diversi anni da società esterna mentre la rilevazione delle 
presenze viene svolta da personale interno; 

 
VISTI: 

- l’art. 11, comma 9 del D.L. 98/2011, convertito in L. 11/2011, così come modificato 
dall’art. 5, comma 10 del D.L. 95/2012, convertito in L. 135/2012, che prevede:”Al 
fine di razionalizzare i servizi di pagamento delle retribuzioni di cui all’articolo 1, 
comma 447, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, e all’articolo 2, comma 197, 
della legge 23 dicembre 2009, n. 191, nonché determinare conseguenti risparmi di 
spesa, le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del decreto legislativo n. 
165/82001, dal 1° ottobre 2012, stipulano convenzioni con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze – dipartimento dell’amministrazione generale, del 
personale e dei servizi per la fruizione di servizi di cui al presente comma, ovvero 
utilizzando i parametri di qualità e di prezzo ....... per l’acquisizione dei medesimi 
servizi sul mercato di riferimento. La comparazione avviene con riferimento ai costi 
di produzione dei servizi, diretti e indiretti, interno ed esterni sostenuti dalle 
pubbliche amministrazioni …” 

- il Decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 6 luglio 2012, attuativo 
dell’art. 11, comma 9 del D.L. 98/2011, convertito in L. 111/11, nella parte in cui 
prevede che il Ministero dell’Economia e delle Finanze – Dipartimento 
dell’Amministrazione Generale del personale e dei servizi, su richiesta delle 
Amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. 165/2001 n. 165, stipuli 
convenzioni per l’erogazione dei servizi di pagamento delle retribuzioni e che tali 
convenzioni devono essere efficaci a decorrere dal 1 gennaio 2013. 

 
EVIDENZIATO, che, ai sensi del citato art. 11 comma 9 del D.L. 98/2011 e successive 
modificazioni ed integrazioni, le pubbliche amministrazioni che non intendono aderire alla 
convenzione Mef per i servizi attinenti il pagamento delle retribuzioni dei dipendenti, 
utilizzano i parametri di qualità e di prezzo previsti dal decreto attuativo per l’acquisizione 
dei medesimi servizi sul mercato di riferimento; 
 
RICHIAMATA al riguardo la delibera G.C. n. 212 del 28/12/2012 con la quale si prende 
atto dell’allegata  relazione del Responsabile dell’Area Finanziaria e si decide di non 
aderire alla Convenzione con il Mef, autorizzando l’affidamento ad uno studio esterno il 
servizio di elaborazione stipendi per l’anno 2013; 
 
DATO ATTO che alla data odierna la situazione non è molto variata rispetto all’anno 
scorso e che l’adesione alla convenzione non è obbligatoria ma dipende dalla 
comparazione tra la qualità e i prezzi dei servizi offerti; 

 
 VISTO che il termine fissato dal MEF per inviare la richiesta di adesione alla convenzione 
per l’anno 2014 è scaduto il 28 febbraio 2013 ed a quella data la stampa nazionale 
riportava la notizia che i comuni che avevano aderito per l’anno 2013 erano insoddisfatti e 
lamentavano svariati disservizi; 
 



 

 

CONSIDERATO che sussistono tutt’ora le condizioni per l’affidamento all’esterno del 
servizio in quanto l’ufficio, a cui è predisposto un solo dipendente part.time 50%, 
necessità di un sostegno per gli adempimenti connessi alla gestione complessa e 
laboriosa degli stipendi; 
 
DATO ATTO che sino ad ora l’affidamento all’esterno del servizio ha dato buoni risultati; 
 
VISTI e richiamati: 
- l’art. 2 comma 197 della Legge n. 191/2009; 
 - il Decreto Legge 06/07/2011 n. 98 convertito con modificazioni dalla L. 15/7/2011 n. 
111; 
- il Decreto Ministero dell’Economia e Finanze in data 06/07/2012 sul nuovo servizio 
“cedolini” offerto dal MEF; 
 
VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U. dell’ordinamento 
EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 in data 18 dicembre 2013 dal 
Responsabile del settore sulla regolarità tecnica e dal responsabile del Settore Economico 
Finanziario sulla regolarità contabile del presente atto; 

 
VISTO l’art. 134, comma 4, del T.U. dell’Ordinamento EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n. 267; 

 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge 

 
DELIBERA  

 
1) di non aderire alla convenzione Mef, per i servizi attinenti al pagamento degli 

stipendi, come previsto dalla citata normativa, in quanto, a seguito comparazione 
qualità – prezzo, dei costi di produzione diretti e indiretti, interni ed esterni, per i 
servizi attinenti il pagamento degli stipendi dei dipendenti, risulta economicamente 
più vantaggioso per l’amministrazione l’affidamento a ditta esterna; 

 
2) di autorizzare l’affidamento ad uno studio esterno del servizio di elaborazione 

stipendi e compensi ai collaboratori ed assimilati per l’anno 2014; 
 

3) di demandare al Responsabile dell’Area Finanziaria tutti gli atti conseguenti alla 
presente deliberazione; 

 
4) di dare atto che sul presente provvedimento sono stati espressi favorevolmente i 

pareri previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n. 267; 
 

5) data l’urgenza, con separata e unanime votazione, di rendere il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del D.L.vo 18.08.2000 
n. 267. 

 
 
  
 

 
 
 



 

 

 
 

letto approvato e sottoscritto come segue. 
 
              Il Presidente Il  Vice Segretario  
          F.to ANTONIO BADOLATO F.to Dott. LUCA ZANETTI 
 
 

Pareri espressi 
 
Si certifica la regolarità tecnica – art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 Il Responsabile dell’Area 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI  
 
Si certifica la regolarità contabile - art. 49, comma 1°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267 
 

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 
         F.to  Rag. DANIELA CARRA 
 
 
Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del 
messo, è stata pubblicata il giorno 08 GENNAIO 2014 e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi ed è stata contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari 
ai sensi dell’articolo 125 – del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 
18.08.2000 n° 267. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell’Area 
  Amministrativa 
      F.to  Sonia Piva 

   
 
La presente deliberazione di Giunta Comunale è divenuta esecutiva il _______________ 
per: 
 
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con 

D.L.vo  18.08.2000 n. 267. 
 
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal_____________al_____________senza reclami. 
 
 Il Segretario Generale 
 F.to Dott. GIUSEPPE CAPODICI 
 


